
!"#$%"&'()*+,$-#$*(!"##./+$*+"

+0(12(345(678628961:

';;&*<'=$*+"(!"#(&"+!$)*+>*(!"##'(-",>$*+"(;"&(#.","&)$=$*(9617('$(,"+,$(

!"##.'&>0(99?(!"#(!0#-,0(+0(9@?86660

!""#$$!%

&'(()*+'(()*,)()*-.+/0(0)1'*2'(*-.34+'*20*-)/5'(*6)770.1'*)(('*.1'*89%:;*2'(*/'74'+5'*
70.1+.*3'/'*'2*)++.%

67('ABC54(961:

<+*/'7405.*)*=.+>.=)?0.+'*2'(*@1'/02'+5'*-.+/07(0.*A+0.+'*)0*/'+/0*2'((B*)150=.(.*CD*2'(*
EFG7/F* HIJKHLLL*'*)150=.(.*8C*2'((.*,5)545.*2'((BA+0.+'M* +.50N0=)5)*)* =0)/=4+* =.+/07(0'1'*
+'(('*N.13'*O1'/=1055'*2)(()*('77'M*/0*P*.770*)24+)5.*0(*-.+/07(0.*+'(('*O'1/.+'*2'0*,07+.10%

Q"!$$QRE<*S#G<&EQ

Q6AT<-*-GQAE<Q

@U#RRQ&$<*#R<VQ

@"<!WQ&&<&<*6<-X#G#

@W#R"&Q&Q*Q&&Q

@6Q--Q"&Q&<*,#R"<!

@-R#,-<6S#&<*@Q!G!

@@#TT!G<*-GQAE<!

@6#!"R!,,<*6Q$$#!

@-Q&<Q$!*6QR<Q*URQ&-#,-Q

@-#RR#B*Q&&QG<,Q

QW!G$Q*EQ&<#GQ

@S!W<&Q*6QR-!

@SQR$<GA--<*R!--!

@RQ6@!&<*QGS#R$<&Q

QQ"&<*$!6Q,

@@!GATT<*QG#,,Q&ER!

@$!G!6#GG<*Q&ER#Q

QS#R&QRE<*R!S#R$!

@6Q--QU#RR<*"<A,#@@#

@TQ&&<*,$#UQ&!

Q"QGG#RQ&<*R!S#R$!

@S!&!RQ*6QR-!

Q@!GQTT<*6Q$$<Q

@S!&W<-<&<*-XR<,$<Q&

;B4D4EFC(E0G((17 H(((('DD4EFC(E0G((?

Q//43'*()*O1'/02'+?)*()*,07F1)*-#RR#B*Q&&QG<,Q*@1'/02'+5'*-.+/07(0.*A+0.+'F

@)15'=0O)*0(*E.55F*#RR<-!*W<&-#&T!*,'71'5)10.*A+0.+'*O'1*()*/'245)F

G)* @1'/02'+5'M* 2)5.* )55.* =Y'* 0(* +43'1.* 2'0* O1'/'+50* P* ('7)('* O'1* ()* >)(0205Z* 2'(('*
2'(0['1)?0.+0M* )0* /'+/0* 2'((B)15F* C9M* H\* =.33)M* 2'(* EFG7/F* HIJKHLLL* 20=Y0)1)* )O'15)* ()*
/'245)F



��������	�����������������������������
�������������	������

�

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2018 AI 
SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000. 

Il Sindaco/Consigliere, Anna Vergnana, sulla scorta delle risultanze istruttorie poste in essere 
dagli uffici competenti e dei pareri favorevoli, resi dai medesimi, illustra all’assemblea la 
proposta di deliberazione, di seguito, integralmente, riportata, riferendo che, nel corso della 
riunione dei Capigruppo è stata distribuita ed esaminata una “relazione di sintesi” 
concernente il “Rendiconto esercizio 2018”, contenente, tra le altre, le attività più importanti 
concernenti l’azione politica poste in essere dall’Amministrazione: 

�

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

remesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 36 del 29/09/2016 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2017/2019; 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 16/03/2017 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP; 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 16/03/2017 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2017/2019 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 118/2011 modificato con 
successive deliberazioni di variazione in corso d’anno; 

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 26 in data 27/07/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi, alla verifica 
della salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale  di bilancio; 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 
finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 
267/2000, che non concilia con i risultati dell’ente e pertanto è stata la richiesta verifica e la 
riemissione dei documenti corretti; 

• gli agenti contabili interni ed esterni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 tranne Serit Sicilia al quale è già 
stata inviata pec di sollecito; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione e degli agenti contabili 
interni ed esterni che hanno reso regolarmente il conto, verificando la corrispondenza delle 
riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2018 con le risultanze del 
conto del bilancio, come risulta dalle determinazioni n. FIN12/2019 dando atto delle due 
situazioni sopra riportate; 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 29 in data 26/02/2019, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 



��������	�����������������������������
�������������	������

�

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 

d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo 

stato patrimoniale; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazioni della Giunta dell’Unione n. 30 del 

5/3/2019 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 risultano allegati i seguenti documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
i) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti 

da parte di organismi comunitari e internazionali valorizzato a zero in quanto non sussiste tale 
tipologia; 

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni valorizzato a zero in quanto non sussiste tale tipologia; 

k) il prospetto dei dati SIOPE; 
l) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000; approvata con deliberazione di Giunta 
dell’Unione n. 30 in data 05/03/2018; 

m) le relazioni dell’organo di revisione dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 
267/2000 in merito sia alla parte finanziaria che alla parte economico-patrimoniale; 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati di cui l’Ente fa parte e dei soggetti 
considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio 
consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 

b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.  
c) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017 

isto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 



��������	�����������������������������
�������������	������

�

modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 
gennaio 2012; 

> si richiamano, inoltre, gli atti già presenti all’albo, o nel sito, il cui contenuto è propedeutico 

all’approvazione del rendiconto 2017, ovvero: 

a) la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 29 del 26/02/2019 con la quale è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui e alla quale sono allegati, fra gli altri documenti, l'elenco 
dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

b) la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 in data 25/07/2018, relativa alla ricognizione 
dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica dell’assestamento e della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

c) l’attestazione dei tempi medi di pagamento (http://www.renogalliera.it/misure-di-
trasparenza/pagamenti-dellamministrazione-1/indicatore-di-tempestivita-dei-pagamenti) relativi 
all’anno 2018, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

Dato atto altresì che al presente documento NON vengono allegati, in quanto l’Unione non è soggetto 

a tali norme: 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
- certificazione del rispetto dei limiti di pareggio di bilancio (ex patto di stabilità) 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri dell’Unione tramite l’area riservata con notifica del deposito via PEC il 19/03/2019; 

Viste pertanto le relazioni dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del 

d. Lgs. n. 267/2000, le quali contengono l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed 

economicità della gestione; 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a 

Euro 12.593.284,43 così determinato: 

Fondo di cassa al 01/01/2018 Euro 4.827.227,87 

Riscossioni (+) Euro 35.503.217,89 
Pagamenti (-) Euro 35.812.805,92 
Fondo di cassa al 31/12/2018 Euro 4.517.639,84 

Residui attivi (+) Euro 21.430.509,69 
Residui passivi (-) Euro 5.986.887,78 
FPV di parte corrente (-) Euro 1.578.939,13 
FPV di parte capitale (-) Euro 5.789.038,19 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE Euro 12.593.284,43 

Rilevato altresì che: 



��������	�����������������������������
�������������	������

�

a) il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 548.308,96; 
b) lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 11.068.463,04 così 

determinato: 

Patrimonio netto al 01/01/2018      Euro 10.520.154,08 
Variazioni in aumento       Euro          548.308,96 

Variazioni in diminuzione      Euro                     0,00 

Patrimonio netto al 31/12/2018      Euro 11.068.463,04 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Acquisiti  i seguenti pareri favorevoli: 

- di regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile competente ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs 267/2000; 

-  dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti .................................................... 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. 
b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018, redatto 
secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2018, un risultato di 
amministrazione pari a Euro 12.593.284,43, così determinato: 



��������	�����������������������������
�������������	������

�

������� ��	
����� ������

��������������������� � � 	����������������

��
 !

�!�� "#$ %�����	����	��� ���&'���'%��%��� '%�%�'����������

()*)+,�-� ".$ %�%�&���������� '����&������	��� '%�������%������


)/0!�0�� )

)�)/�'��0� ,+1�, "2$ � 	�%���&'���	�����

()*)+,�-��3���4������������5�������������44���

��'�������6�� ".$ � .�����������������������

�!�0!�0�� )

)�)/�'��0� ,+1�, "2$ � 	�%���&'���	�����

�,
�07��)--�8� "#$ ��	&���%��%&��� �'��&'�'%���'��� ���	'��%���&����

��������������5�����������������������6�����99�������

�����6�������������������3���������������9���4� � � .�����������������������

�,
�07��()

�8� ".$ �%	���%�'������� %��'������	������ %���&������������

�!�0!�(/7��,��)/,�8�� !/)-!�(,��
(,
,�

 !��,�-� ".$ � ��%����'���'�����

�!�0!�(/7��,��)/,�8�� !/)-!�(,��
(,
,����

 !�-!� )(�-)/,� ".$ � %������'���������

��������������		������������������

����	�������� ��� � ���������������

 �������

� �

3. Di dare atto che la composizione del risultato di amministrazione risulta essere la seguente: 

�!"#!$%&%!'(�)(*�+%$,*-.-!�)%�.""%'%$-+.&%!'(���.*����)%/("0+(���������1� ��������������������


.+-(�.//.'-!'.-.�

�������������������66�������6����:���'����������������; ���	'���	��%��������

������������4���� '����'����������������

)���� 	%	�%���&������������

�!-.*(�#.+-(�.//.'-!'.-.���� �������������������


.+-(�2%'/!*.-.�

8�����������5�����������������3�����3������6��� .�������������������������

8�����������5���������9�������� ���%	�	����%��������

8�����������5�������������4�������������� .�������������������������

8�������9��������������6��������<����� ��'�'����������������

)�����5������� .�������������������������

�!-.*(�#.+-(�2%'/!*.-.������ �������������������


.+-(�)($-%'.-.�.3*%�%'2($-%"('-% '&�%���	%�������������

�!-.*(�#.+-(�)($-%'.-.�.3*%�%'2($-%"('-%����� �4��������������������

�!-.*(�#.+-(�)%$#!'%0%*(�����5�5�5�� 44��4����������������


��,�=������5���������3�����=�����������������3��������6����������3��5���������������5�4������3�����



��������	�����������������������������
�������������	������

�

4. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

5. di dare atto che: 
- il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 548.308,96; 
- lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 11.068.463,04 così 

determinato: 

Patrimonio netto al 01/01/2018     Euro 10.520.154,08 
Variazioni in aumento       Euro          548.308,96 

Variazioni in diminuzione      Euro                     0,00 

Patrimonio netto al 31/12/2018     Euro 11.068.463,04 

6. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non sono stati segnalati debiti fuori bilancio; 

7. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, 
del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e 
del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 
governo nell’esercizio 2018 deve essere: 
a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

8. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 
aprile 2016. 

Infine il Consiglio dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, con voti 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 al fine di provvedere con successiva deliberazione l’immediata destinazione 

dell’impiego dell’avanzo al fine di porre in essere gli atti necessari per l’attivazione dei nuovi servizi 

programmati.. 

A conclusione della relazione illustrativa, la Presidente del Consiglio, constatato che nessun 

Consigliere chiede di intervenire e nessuna dichiarazione di voto viene resa, mette in votazione la 

proposta di deliberazione in oggetto. 

L’esito della votazione, resa per alzata di mano, è il seguente: 

Presenti e votanti n. 18 



��������	�����������������������������
�������������	������

�

Favorevoli n. 13 (La componente di maggioranza) 

Contrari    n.    5 (Consiglieri A. Tolomelli, G. Maccaferri, C. Bonvicini, S. Zanni e M. Bonora) 

Astenuti    n.    0 

La proposta di delibera è approvata. 

Successivamente, la Presidente del Consiglio, pone in votazione la proposta di immediata 

eseguibilità. 

L’esito della votazione, resa per alzata di mano, è il seguente : 

Presenti e votanti n. 18 

Favorevoli  n. 13 (La componente di maggioranza) 

Contrari     n.    5 (Consiglieri A. Tolomelli, G. Maccaferri, C. Bonvicini, S.Zanni e M. Bonora). 

Astenuti     n.   0 

Quindi, la deliberazione ora approvata, viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. L g s n. 267 del 2000. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

   FIRMATO          FIRMATO 
      IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO
    ANNALISA CERRE’         VINCENZO ERRICO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 



!"#$%"&'()*+,$-#$*(!"##./+$*+"

+0(12(345(678628961:

,"&;$<$*(=$+'+<$'&$*

!""#$$!%

'>>&*;'<$*+"(!"#(&"+!$)*+?*(!"##'(-",?$*+"(>"&(#.","&)$<$*(9617('$(,"+,$(

!"##.'&?0(99@(!"#(!0#-,0(+0(9A@86660

B

>'&"&"(!$(&"-*#'&$?'.(?")+$)'

#&'()&&*+,)-.)/-'0()()-*,-+(.*,)-0//0-&+/0-()1+/0(*23-2)4,*40-0*-&),&*-.)//50(26-789-4+::0-;<-.)/-
=)4()2+-/)1*&/02*>+-;?-01+&2+-@AAA-B6-@CD%

E---F-G0>+()>+/) E---F-H+,2(0(*+

=+4I:),2+- '(+.+22+- *,- +(*1*,0/)- *,J+(:02*4+- )- J*(:02+- .*1*20/:),2)- 0*- &),&*- .)//50(26- @A- .)/-
KH+.*4)-.)//50::*,*&2(0L*+,)-.*1*20/)K-M=6N)16>+-?@O@AAPQ6

3CDD0EEF(%"&?$(+'&'

$#(!$&"??*&"G&",>*+,'%$#"

=$&H'?*



!"#$%"&'()*+,$-#$*(!"##./+$*+"

+0(12(345(678628961:

,"&;$<$*(=$+'+<$'&$*

!""#$$!%

'>>&*;'<$*+"(!"#(&"+!$)*+?*(!"##'(-",?$*+"(>"&(#.","&)$<$*(9617('$(,"+,$(

!"##.'&?0(99@(!"#(!0#-,0(+0(9A@86660

E---F-G0>+()>+/) E---F-H+,2(0(*+

R():)&&+- 4S)- 2I22+- TI0,2+- ()/02*>+- 1/*- 0.):'*:),2*- 0::*,*&2(02*>*- (*),2(0- ,)//0- ()&'+,&0U*/*23-
.)/-()&'+,&0U*/)-.)/-&)(>*L*+-*,2)()&&02+-4S)-(*/0&4*0-*/-'0()()-2)4,*4+6

>'&"&"(!$(&"-*#'&$?'.()*+?'%$#"

#&'()&&*+,)-.)/-'0()()-*,-+(.*,)-0//0-&+/0-()1+/0(*23-4+,20U*/)-0*-&),&*-.)//50(26-789-4+::0-;<-.)/-
=)4()2+-/)1*&/02*>+-;?-01+&2+-@AAA-B6-@CD%

B

=$&H'?*

=+4I:),2+- '(+.+22+- *,- +(*1*,0/)- *,J+(:02*4+- )- J*(:02+- .*1*20/:),2)- 0*- &),&*- .)//50(26- @A- .)/-
KH+.*4)-.)//50::*,*&2(0L*+,)-.*1*20/)K-M=6N)16>+-?@O@AAPQ6

$#(&",>*+,'%$#"(,"&;$<$(=$+'+<$'&$

(#/>'?*(,'%&$+'


